
exigible.
c) En supòsits de cessament de les activitats de la societat, de l’import de

les obligacions tributàries pendents en la data del cessament.
La responsabilitat s’exigirà en tot cas en els termes i amb arreglament al

procediment previst en la Llei General Tributària.

Article 5 – Beneficis fiscals

1. No s’aplicaran exempcions, bonificacions ni reduccions per a la deter-
minació del deute tributari que els subjectes passius hagin de satisfer per aques-
ta taxa.

2. No obstant el disposat en l’apartat anterior, en l’article 6.2 d’aquesta
Ordenança es contenen tarifes reduïdes aplicables quan els subjectes passius
manifestin escassa capacitat econòmica, la qual s’acreditarà a través d’un infor-
me de l’Àrea de Serveis Socials.

Article 6 – Quota tributària

1.La quantia de la taxa es determinarà aplicant les tarifes següents:
(euros)
1. Serveis Funeraris Bàsics:
1.1 Per a cada servei de trasllat des de la casa mortuòria,
1.2 port, etc. al cementiri 200,00
1.2 Per a cada trasllat de restes entre cementiris de la pròpia Illa 100,00
1.3 Inhumació en nínxol i/o fossa i altres 60,00/90,00
1.4 Exhumació en nínxol i/o fossa i altres 30,00/90,00
1.5Dipòsit de cadàvers o restes a la cambra mortuòria per dia 30,00
2. Assignació de sepultures, nínxols i columbaris:
2.1 Drets d’ús temporal de nínxols (5 anys) 300,00
2.2 Drets d’ús temporal de nínxols (1 any) 60,00
2.3 Drets d’ús temporal de nínxols (25 anys) 1.500,00
2.4Concessió de Columbaris per temps determinat (25 anys) 300,00
3.Col•locació de làpides i Variacions propietat nínxols:
3.1 Col•locació làpida a un nínxol i/o fossa 24,00
3.2 Per a cada inscripció en els Registres Municipals de transmissió de les
concessions per temps determinat de tota mena de sepultures o nínxols, entre
familiars que procedeixin  del mateix tronc familiar fins al 3r grau o entre cònjuges 30,00
3.3 Per resta de transmissions 153,00
3.4 Per a cada duplicat, en cas de pèrdua o extravio 63,00
4.Conservació i neteja i Administració:
1.0 Treballs no compresos en apartats anteriors, per hora 12,00

2.En situacions d’escassa capacitat econòmica, acreditada previament per
un informe de l’Àrea de Serveis Socials, les tarifes contingudes en el punt ante-
rior es reduiran en un 50%. En situacions d’absoluta impossibilitat econòmica
per a satisfer les tarifes anteriors, es prestaran els serveis gratuïtament, previ
informe de l’Àrea de Serveis Socials.

Article 7 – Acreditació i període impositiu

1. En els supòsits contemplats en els epígrafs 1r, 2n, 4t, 5è i 6è, relatius a
actuacions singulars dels serveis municipals, la taxa s’acreditarà quan s’iniciï la
prestació del servei, tot i que s’exigirà el dipòsit previ quan es formuli la sol•lici-
tud de dit servei.

2. En els supòsits contemplats en l’epígraf 3r, l’acreditació tindrà lloc l’1
de gener de cada any i el període impositiu comprendrà l’any natural.

La quota anual és irreductible.

Article 8 – Règim de declaració i ingrés

1. La taxa s’exigirà en règim d’autoliquidació.
2. Quan se sol•liciti la prestació del servei, es presentarà degudament

complimentat l’imprès d’autoliquidació de la taxa.
Alternativament, poden presentar-se a l’Àrea de Serveis Socials, els ele-

ments de la declaració amb l’objectiu de que el funcionari municipal competent
presti l’assistència necesaria per a determinar el deute.

3. L’ingrés de la quota tributària s’efectuarà simultàniament a la presenta-
ció de l’autoliquidació.

4. Tractant-se de la taxa de venciment periòdic, pel manteniment i la con-
servació de les instal•lacions funeràries, establerta en l’epígraf Quart, el paga-
ment de la taxa s’efectuarà en el primer trimestre de cada any. Amb la finalitat
de facilitar el pagament, el Consell Insular de Formentera remetrà al domicili
del subjecte passiu un document apte per a permetre el pagament en l’entitat
bancària col•laboradora.

No obstant, la no recepció del document de pagament citat no invalida l’o-
bligació de satisfer la taxa en el període determinat per aquest Consell Insular
en el seu calendari fiscal.

5. El subjecte passiu podrà sol•licitar la domiciliació del pagament de la
taxa, en aquest  cas s’ordenarà el càrrec en compte bancari durant l’última des-
ena del període de pagament voluntari.

Article 9 – Notificacions de les taxes

1. La notificació del deute tributari en els supòsits de serveis singulars es
realitzarà a l’interessat, en el moment en què es presenta l’autoliquidació, amb
caràcter previ a la prestació del servei.

No obstant, això que es preveu en l’apartat anterior, si un cop verificada
l’autoliquidació resultés incorrecte, es practicarà liquidació complementària.

2. En els supòsits de taxa per manteniment de les instal•lacions, que tenen
carácter periòdic, es notificarà personalment al sol•licitant l’alta en el registre de
contribuents. La taxa d’exercicis successius es notificarà col•lectivament, mit-
jançant l’exposició pública del padró

en el tauler d’anuncis del Consell Insular de Formentera, pel període
impositor que es publicarà en el Butlletí Oficial de la Província.

3. A l’emparament del previst en la Disposició Transitòria segona de la
Llei 25/1998, les taxes de caràcter periòdic regulades en aquesta Ordenança que
són conseqüència de la transformació dels anteriors preus públics no estan sub-
jectes al requisit de notificació individual, sempre que el subjecte passiu de la
taxa coincideixi amb l’obligat pagament del preu públic al que substitueix.

Article 10 – Infraccions i Sancions

Les infraccions i sancions en matèria tributària es regiran pel disposat en
la Llei General Tributària’

La qual cosa es fa pública per a general coneixement.

El president,
Jaume Ferrer Ribas

Formentera, 17 de desembre de 2009.

— o —

Num. 28176
Anunci de l’aprovació definitiva de la modificació de l’ordenan-
ça del servei de recollida i transport de residus sòlids urbans.

El Ple del Consell Insular de Formentera, en sessió ordinària celebrada el
4 de setembre de 2009, aprovà inicialment la modificació del capítol 4 i la intro-
ducció d’un capítol 5 i una disposició addicional a l’Ordenança Municipal del
servei de recollida i transport de residus sòlids urbans.

Finalitzat el període d’exposició pública, havent-se donat audiència als
possibles interessats, i tenint en compte que no s’ha presentat cap suggeriment,
al·legació o reclamació, s’entén definitivament aprovada, en els termes de l’ar-
ticle 102 c) de la Llei 20/2006, de 27 de desembre, municipal i de règim local
de les Illes Balears, la redacció de la qual queda de la següent forma:

‘Capítol 4. De la substitució de les bosses de plàstic d’un sol ús per bos-
ses biodegradables als comerços de Formentera.

Article 22. El Consell Insular de Formentera, la Direcció General de
Canvi Climàtic del Govern Balear i la Fundació Balears Sostenible per tal asso-
lir els objectius establerts al Plan Nacional de Residuos (PNIR) 2007-2015, pel
que fa a la reducció en l’ús de bosses de plàstic d’un sols ús, com a prova pilot
i com a avanç al nou marc normatiu planteja la substitució de bosses de plàstic
comercials de distribució d’un sol ús per bosses biodegradables.

A partir de l’entrada en vigor d’aquesta ordenança els comerços no podran
distribuir bosses de plàstic destinades al transport. Serà obligatori emprar bos-
ses biodegradables, de tela, de paper, de ràfia, o qualsevol altre material que no
sigui d’un sol ús.

Les bosses biodegradables a que fa referència aquest article hauran de
complir la norma NF EN 13432 de AENOR, que fa referència als requisits que
han de tenir els envasos i residus d’envasos per tal ser valoritzables mitjançant
compostatge i biodegradació. No és permetrà per tant, l’ús de bosses ‘oxibiode-
gradables’ ja que deixen residus que poden provocar ecotoxicidad del sol.

Els comerços es faran càrrec del 100% del cost de les bosses biodegrada-
bles, i estaran obligats a cobrar un preu final de 5 cèntims d’euro (IVA inclòs)
per cada bossa biodegradable a cada usuari, sense perjudici de l’establert a la
disposició transitòria primera de la present Ordenança.

Capítol 5. Infraccions i règim sancionador.
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Article 23. Competència
L’òrgan competent per iniciar i resoldre el procediment sancionador serà

el President del Consell de Formentera.
Article 24. Procediment sancionador
El procediment sancionador es realitzarà de conformitat amb el procedi-

ment establert al Decret 14/1994, de 10 de febrer, sobre procediment sanciona-
dor d’aplicació a la Comunitat Autònoma de les Illes Balears. Les infraccions
tipificades a la present ordenança seran sancionades segons la Llei 10/1998 de
residus, i podran aplicar-se de forma independent o conjunta.

Article 25.- Tipificació d’infraccions
Les infraccions a la present ordenança es classificaran en:
1- Lleus:
a) La no disposició dels residus generats la gestió dels quals és compe-

tència del Consell Insular.
b) Fer un mal us de les bosses biodegradables. 
c) Qualsevol altra infracció que no estigui tipificada com a greu ni molt

greu a la present ordenança.
2- Greus:
a) L’abandonament, abocament o eliminació incontrolada de qualsevol

tipus de residus afectat per la present ordenança, sense que s’hagin produït
danys o deteriorament del medi ambient o s’hagi posat en perill greu la salut de
les persones.

b) L’obstrucció a l’activitat inspectora o de control de les administracions
públiques.

c) El lliurament, venda o cessió de residus no perillosos a persones físi-
ques o jurídiques diferents a les assenyalades a la present norma, així com la
seva acceptació en altres condicions a les estipulades per la normativa aplicable.

d) La venda i ús de bosses de plàstic d’un sol ús als comerços d’alimen-
tació destinades al transport de mercaderies.

e) La venda a altres comerços de les bosses biodegradables que financi el
Consell Insular de Formentera, la Direcció General de Canvi Climàtic del
Govern Balear i la Fundació Balears Sostenible. 

f) El cobrament de les bosses biodegradables al públic abans de la data
prevista a l’actual Ordenança.

g) La reincidència en faltes lleus.
3- Molt greus: 
a) La venda a un preu diferent a l’estipulat a l’ordenança.
b) La distribució gratuïta de les bosses als clients dels establiments.
c) La reincidència en faltes greus.
Article 26.- Import de les sancions
a) Les infraccions lleus se sancionaran amb la quantia de: fins a 750 euros.
b) Les infraccions greus se sancionaran amb la quantia de: fins a 1.500

euros.
c) Les infraccions molt greus se sancionaran amb la quantia de: fins a

3.000 euros.
Article 27.- Graduació de les sancions
Les sancions es graduaran de conformitat amb els següents criteris:
a) circumstàncies del responsable
b) reiteració
c) participació
d) benefici obtingut

Article 28.- Adopció de mesures provisionals
Quan s’hagi iniciat un procediment sancionador, el Consell podrà adoptar

i exigir alguna o algunes de les següents mesures provisionals:
a) mesures de correcció, seguretat o control que impedeixin la continuïtat

en la producció del dany.
b) Precinte d’aparells, equips o vehicles.
c) Clausura temporal, parcial o total dels establiments.
d) Suspensió temporal de l’autorització per a l’exercici de l’activitat per

l’empresa infractora.
Article 29.- Obligació de reposició, multes coercitives i execució subsi-

diària
1- Sense perjudici de la sanció que s’imposi, els infractors estaran obligats

a la reposició o restauració de les coses al seu estat anterior a la infracció come-
sa, en la forma i condicions fixades per l’autoritat municipal.

2- En el supòsit que els infractors no actuessin de conformitat amb el que
es disposa a l’apartat anterior, l’autoritat competent podrà acordar la imposició
de multes coercitives una vegada hagin transcorregut els terminis assenyalats al
requeriment corresponent.

3- Quan el Consell Insular ho consideri pertinent podrà procedir a l’exe-
cució subsidiària per compte de l’infractor, fent trasllat dels costos a la persona
denunciada.’

Disposició transitòria primera:
Per tal afavorir la substitució de les bosses de plàstic destinades a trans-

port per bosses biodegradables als comerços de Formentera, com a mesura tran-
sitòria, el Consell Insular de Formentera, la Direcció General del Canvi Climàtic

del Govern Balear i la Fundació Balears Sostenible, realitzaran les següents
accions:

Apartat 1: a l’any 2009
Subvencionaran al 100% la totalitat de les bosses biodegradables dels

comerços d’alimentació de l’illa de Formentera des de l’entrada en vigor d’a-
questa ordenança.

Apartat 2: a l’any 2010
A partir de l’any 2010 el Consell Insular de Formentera, la Direcció

General de Canvi Climàtic del Govern Balear i la Fundació Balears Sostenible,
subvencionaran conjuntament el 60 % del preu de compra de les bosses biode-
gradables dels establiments d’alimentació, essent el 40% restant a càrrec dels
comerços. Per tal fomentar l’ús de bosses reutilitzables els comerços cobraran
un preu igual a 5 cèntims d’euro (IVA inclòs) per bossa biodegradable a partir
de l’1 de gener de 2010. 

Apartat 3: any 2011
A partir de l’any 2011 els comerços es faran càrrec al 100% del cost efec-

tiu de les bosses biodegradables’
La present Ordenança entrarà en vigor amb la publicació íntegra al BOIB,

continuant la seva vigència en exercicis successius en tant no s’acordi la seva
modificació o derogació.

La qual cosa es fa pública per a general coneixement.

El president,
Jaume Ferrer Ribas

Formentera, 16 de desembre de 2009

— o —

Sección II - Consejos Insulares
Mallorca
Num. 27159

Cese personal eventual

Con efectos de día 30  de noviembre de 2009, la Presidencia del Consell
de Mallorca, ha cesado al/a la señor/a MIGUEL MARTIN MASCARÓ, que
ocupaba el puesto de trabajo de secretaria segunda de grupo político, configu-
rado como de personal eventual, de acuerdo con el artículo 104.2 de la Ley
7/1985 de 2 de abril, de Bases de régimen local.

EL SECRETARIO GENERAL
Jeroni Miquel Mas i Rigo

Palma, 3 de diciembre de 2009

— o —

Num. 27162
Nombramiento personal eventual

Con efectos de día 1 de desembre de 2009, la Presidencia del Consell de
Mallorca, ha nombrado el/la señor/a ISABEL FERNANDEZ GELABERT, para
ocupar el puesto de trabajo de secretaria segunda de grupo político,  configura-
do como de personal eventual, de acuerdo con el artículo 104 de la Ley 7/1985
de 2 de abril, asignándole una retribución de mil setecientos dieciocho con vein-
tiun euros mensuales (1718.21 €), por catorce pagas.

EL SECRETARIO GENERAL
Jeroni Miquel Mas Rigo

Palma, 3 de diciembre de 2009

— o —

Num. 27832
Resolución de dia 10 de diciembre de 2009, del presidente  del
Institut Mallorquí d’Afers Socials, por el que se hace público el
nombramiento de personal eventual de la Sra. Maria
Inmaculada Ferrer Rosselló como coordinadora d’àrea.

Con efectos a partir del día de la toma de posesión, la Presidència del
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